DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JALES

Conforme Lei Municipal nº 4.663, de 12 de julho de 2017

Quarta-feira, 02 de abril de 2025 Ano IX | Edição nº 1777 Página 283 de 286

Município de Jales - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

RUA SEIS Nº2241 - CENTRO - FONE/FAX (17) 3632-1340 - 3632-7737 - 3632-7738 - CEP 15.700-062 - JALES -
SP

e-mail: camara@jales.sp.leg.br                                                         Site: www.jales.sp.leg.br

RESOLUÇÃO Nº 03/2025

Altera a redação do Artigo 76 e acrescenta o inciso VI ao Artigo 78 da Resolução n°02, de 26 de

maio de 2008, que instituiu o Regimento Interno da Câmara Municipal de Jales.

Bruno Henrique de Paula, Presidente da Câmara Municipal de Jales, Município e

Comarca do mesmo nome, deste Estado, no uso de suas atribuições legais, etc...

Faz saber que a Câmara Municipal de Jales aprovou e ele promulga a seguinte:

RESOLUÇÃO

Art. 1º   O Artigo 76 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jales passa a

vigorar com a seguinte redação:

“Art. 76   As Comissões Permanentes são 6 (seis), compostas cada uma de 3 (três)

membros, com as seguintes denominações:

...............................................................

VI – Acompanhamento da Execução Orçamentária e de Políticas Públicas”.

Art. 2º   Fica acrescido o inciso VI ao Artigo 78 do Regimento Interno da Câmara

Municipal de Jales:

“Art. 78 .................................................................

VI - A Comissão de Acompanhamento da Execução Orçamentária e de Políticas

Públicas tem como função:

1 - Apreciar os atos passíveis de fiscalização contábil, financeira, orçamentária,

operacional e patrimonial do Município e das entidades da Administração Direta e Indireta,

quanto à legalidade, legitimidade e economicidade;

2 - Avaliar o cumprimento das metas previstas no Plano Plurianual e a execução dos

programas de governo;

3 - Providenciar a efetivação de perícias, bem como solicitar ao Tribunal de Contas do

Estado que realize inspeções ou auditorias de natureza contábil, financeira, orçamentária,

operacional e patrimonial, nas unidades administrativas do Município;

4 - Acompanhar junto ao Poder Executivo a elaboração da proposta orçamentária, bem

como a sua posterior execução;

5 - Solicitar, por escrito, informações à Administração Direta e Indireta, bem como

requisitar documentos públicos necessários à elucidação do ato, objeto de fiscalização;

6 - Promover a interação da Câmara de Vereadores com os órgãos do Poder Executivo

que, pela natureza de suas atividades, possam dispor ou gerar dados de que necessita para o

exercício da fiscalização e controle da execução orçamentária;

7 - Promover a interação da Câmara de Vereadores com os órgãos do Poder Judiciário

e Ministério Público que, pela natureza de suas atividades, possam propiciar ou gerar dados

necessários ao exercício da fiscalização e controle da execução orçamentária;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 -
 R

e
d

a
çã

o
 F

in
a

l N
º

1
/2

0
2

5
 a

o
 P

ro
je

to
 d

e
 R

e
so

lu
çã

o
 N

º
3

/2
0

2
5

 -
 P

R
O

T
O

C
O

L
O

:
 -

-

 -
 6

S
W

X
-6

5
7

F
-J

0
9

1
-7

1
M

M

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Resoluções

Resoluções

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IS

 H
E

N
R

IQ
U

E
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 M
O

R
E

IR
A

 (
C

P
F

 *
**

64
47

38
**

)
em

 0
2/

04
/2

02
5

às
 1

7:
45

:5
7

(G
M

T
 -

03
:0

0)
.

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
69

7-
a7

4d
-2

96
9-

61
8e

-2
e

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JALES

Conforme Lei Municipal nº 4.663, de 12 de julho de 2017

Quarta-feira, 02 de abril de 2025 Ano IX | Edição nº 1777 Página 284 de 286

Município de Jales - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

RUA SEIS Nº2241 - CENTRO - FONE/FAX (17) 3632-1340 - 3632-7737 - 3632-7738 - CEP 15.700-062 - JALES -
SP

e-mail: camara@jales.sp.leg.br                                                         Site: www.jales.sp.leg.br

8 - Acompanhar a execução orçamentária, monitorando a aplicação dos recursos

públicos destinados às políticas públicas municipais;

9 - Analisar e avaliar a eficácia e eficiência das políticas públicas implementadas pelo

Executivo Municipal;

10 - Propor melhorias e ajustes nas políticas públicas, com base em análises técnicas e

evidências;

11 - Realizar audiências públicas para ouvir a população, especialistas e demais

interessados sobre as políticas públicas municipais;

12 - Elaborar relatórios periódicos e um relatório final com conclusões e

recomendações.

Art. 3º   Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Câmara Municipal de Jales, em 31 de março de 2025.

- Bruno Henrique de Paula -
Presidente

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 -
 R

e
d
a
çã

o
 F

in
a
l N

º
1
/2

0
2
5
 a

o
 P

ro
je

to
 d

e
 R

e
so

lu
çã

o
 N

º
3
/2

0
2
5
 -

 P
R

O
T

O
C

O
L
O

:
 -

-

 -
 6

S
W

X
-6

5
7
F

-J
0
9
1
-7

1
M

M

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IS

 H
E

N
R

IQ
U

E
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 M
O

R
E

IR
A

 (
C

P
F

 *
**

64
47

38
**

)
em

 0
2/

04
/2

02
5

às
 1

7:
45

:5
7

(G
M

T
 -

03
:0

0)
.

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
69

7-
a7

4d
-2

96
9-

61
8e

-2
e